
Città di Potenza

 

Ordinanza n. 446       Potenza, 30/10/2019 

I L  D I R I G E N T E

Premesso che: 
- con Ordinanza n. 325 del 6/9/2019, a seguito di controllo del traffico in via Enna, è stata regolamentata la
circolazione veicolare su tale strada a partire dall’intersezione con via Trapani fino allo sbocco di monte su
via Appia S.S. n. 7;
-  i  residenti fruitori della suddetta viabilità, con petizione n. 95979 del 3/10/2019, hanno evidenziato i
disagi derivati dal nuovo sistema di circolazione istituito con la citata ordinanza e hanno, pertanto, chiesto
una sua revisione con possibilità per i soli residenti di percorrere via Enna in entrambi i sensi di marcia e
potenziando, al contempo, il sistema di controlli da parte degli organi di polizia stradale;
Considerato che:
- l’Ufficio Mobilità, effettuate proprie valutazioni sulla petizione, con nota n. 96667 del 7/10/2019 ha chiesto
al  Comando  di  P.L.  un  apposito  chiarimento  circa  la  possibilità  di  garantire  adeguato  controllo  alla
circolazione veicolare proposta dai residenti;
-  con  nota  n.  103823  del  29/10/2019  il  Comando  di  P.L.  ha  precisato  che  il  controllo  sul  sistema  di
circolazione proposto nella petizione può essere garantito solo previo rilascio di specifiche autorizzazioni a
percorrere  via  Enna  in  entrambi  i  sensi  di  marcia,  non  escludendo  la  possibilità  di  adottare  soluzioni
integrative e/o alternative;
Ritenuto, sulla base di quanto sopra, di:
- mantenere il  divieto di accesso generalizzato su via Enna dalla via Appia S.S.  n.  7, tenuto conto delle
oggettive difficoltà nell’effettuare tale manovra e limitando, in tal modo, la mole di traffico che percorre
detta viabilità provenendo dai territori extraurbani;
-  consentire  ai  residenti,  ai  frontisti e,  in  ogni  caso,  a  tutti i  veicoli  in  uscita  dalle  proprietà  poste
lateralmente a via Enna, il senso di marcia a scendere verso la città; 
Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T. U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
Visti gli artt. 5 (comma 3), 6, 7 del D.Lgs. 285/1992 e relativo Regolamento di esecuzione approvato con
D.P.R. 495/1992 e successive modificazioni;

D I S P O N E 
 ad integrazione e modifica dell’ordinanza n. 325/2019

 
-  la revoca del senso unico di  circolazione  con direzione a salire su via Enna, nel  tratto compreso tra
l’intersezione con via Trapani e l’intersezione con via Appia S.S. n. 7;
-  l’integrazione della segnaletica di pericolo per  strettoia e  pendenza eccessiva (a salire e a scendere)
nonché di limite di velocità a 30 km/h, lungo l’intero sviluppo di via Enna a partire dall’intersezione con via
Messina fino all’intersezione con via Appia S.S. n. 7.
Resta confermato il divieto di accesso su via Enna per tutti i veicoli provenienti dalla via Appia S.S. n. 7.

La presente Ordinanza
- può essere revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze;
- viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:

1) all’Ufficio Segnaletica;
2) al Comando di Polizia Locale. 

                                   
IL DIRIGENTE

                                                                                                                      Arch. Giancarlo Grano

Unità di Direzione “Servizi alla Persona”
Ufficio Mobilità


